PA66 29.46 -3.21% 30.44 -4.33% 31.81 16.11% 27.40

ABS 13.38 -3.78% 13.90 -24.60% 18.44 26.35% 14.59

电镀金

属材料

镍 198.47 7.89% 183.94 44.76% 127.07 21.15% 104.89

磷铜 63.37 0.39% 63.12 -0.96% 63.77 34.02% 47.58

2-15

从上表可见，2021 年，公司主要塑胶粒子 PC/ABS、ABS和 PA66以及主要

电镀金属材料镍、磷铜的采购均价均呈上涨趋势，导致当期直接材料成本占比略

有提高，塑胶粒子 PA66/PPE 受采购量大幅增长影响，采购均价略有下降。

2022 年度、2023 年一季度，直接材料占比分别提高 3.74 个百分点和 1.68 个

百分点，主要系产品结构变化所致。2021 年以来，随着新能源汽车行业的快速发

展，公司配套 T 公司、上汽乘用车等整车厂商的低风阻轮毂大盘产品实现量产销

售，相关产品销售收入开始大幅增长，占营业收入的比重也大幅提高。低风阻轮

毂大盘的功能性相对其他产品更高，导致其对原材料的要求更高，相应的材料成

本较高，因此随着其销售占比的大幅提高，公司主营业务成本中直接材料占比不

断提高。

低风阻轮毂大盘的材料成本相对较高，主要系其降低风阻的功能和设计所

致。在汽车行驶过程中，受轮胎与地面摩擦、刹车片与刹车盘摩擦等因素影响，

轮毂的温度通常较高，而低风阻轮毂大盘为了降低轮毂风阻，采用了面积较小的

通风口设计，导致其散热性相对较差，因此对材料的耐热性要求较高。同时，低

风阻轮毂大盘对轮毂进行了全包裹保护，产品尺寸较大，以配套 T 公司 SUV 车

型的低风阻轮毂大盘为例，其直径达到了 48 厘米，而轮毂中心盖、轮毂镶件等

产品尺寸较小，轮毂中心盖的直径通常小于 8 厘米，再加上低风阻轮毂大盘通风

口面积较小，因此其材料用量通常更多。此外，随着产品尺寸的增大，低风阻轮

毂大盘需要具备更加良好的机械性能，以应对汽车行驶过程中轮毂震动、冲击等

的影响，因此对材料的抗疲劳、韧性等特性的要求进一步提高。上述特点导致报

2-16

告期公司销售的低风阻轮毂大盘采用的相关材料的单价较高，材料用量也较高，

进而材料成本相对较高。

（2）原材料价格波动对发行人业绩影响的敏感性分析

报告期，公司直接材料成本占营业成本的比重平均为 55.64%，占比较高，

原材料价格波动对公司经营业绩的影响较大。在除原材料价格波动外其他因素

不变的情况下，如原材料价格整体变动±10%、±20%，则公司报告期各期的主营

业务毛利率和净利润变动情况如下：

原材料价格变动
2023 年 1-3 月

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 8.49% 3,179.89 80.86%

-10% 4.24% 2,469.04 40.43%

0% 0.00% 1,758.19 0.00%

10% -4.24% 1,047.34 -40.43%

20% -8.49% 336.49 -80.86%

24.73%（盈亏平衡点） -8.92% - -100.00%

原材料价格变动
2022 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 8.94% 10,771.93 105.88%

-10% 4.47% 8,002.05 52.94%

0% 0.00% 5,232.17 0.00%

10% -4.47% 2,462.29 -52.94%

20% -8.94% -307.59 -105.88%

18.89%（盈亏平衡点） -7.18% - -100.00%

原材料价格变动
2021 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 7.69% 7,749.34 86.39%

-10% 3.85% 5,953.50 43.19%

0% 0.00% 4,157.66 0.00%

10% -3.85% 2,361.83 -43.19%

20% -7.69% 565.99 -86.39%

23.15%（盈亏平衡点） -7.57% - -100.00%

原材料价格变动
2020 年度

主营业务毛利率变动 变动后净利润（万元） 净利润变动率

-20% 6.98% 7,223.43 48.33%

-10% 3.49% 6,046.69 24.16%

0% 0.00% 4,869.96 0.00%

2-17

10% -3.49% 3,693.23 -24.16%

20% -6.98% 2,516.50 -48.33%

41.39%（盈亏平衡点） -12.28% - -100.00%

注 1：主营业务毛利率变动=原材料价格变动后主营业务毛利率-实际主营业务毛利率；

注 2：变动后净利润=实际净利润-原材料价格变动*主营业务成本中原材料成本金额*

（1-企业所得税税率）；

注 3：净利润变动率=（变动后净利润-实际净利润）/实际净利润。

从上表可见，假设公司原材料价格整体上升 10%，报告期各期公司主营业

务毛利率将分别下降 3.49 个百分点、3.85 个百分点、4.47 个百分点和 4.24 个百

分点，净利润将分别下降 24.16%、43.19%、52.94%和 40.43%。当原材料价格

分别上升 41.39%、23.15%、18.89%和 24.73%时，将导致公司报告期各期的净

利润降至 0元，达到盈亏平衡点。

2、直接人工、制造费用成本变动情况

2020 年至 2022 年，公司直接人工成本金额逐年增加，直接人工占比逐年下

降，主要系直接材料和运输费用成本增幅较大所致。2023 年一季度，公司的员工

人数持续增加，加之运输费用成本下降较大，直接人工占比有所上升。报告期，

公司直接人工成本金额、平均生产工人人数及单位人工成本金额情况如下：

项目 2023年 1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

平均生产工人人数（人） 1,024 1,038 919 685

直接人工成本金额（万元） 2,101.08 7,276.26 5,999.92 4,144.55